1-391/21

03RS0003-01-2021-008949-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июля 2021 года г. Уфа

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ишкубатова М.М.,

с участием государственного обвинителя Мингазова А.Р., 

подсудимого ФИО1, его адвоката Захарова А.Ю.,

при секретаре Ильбаевой Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, военнообязанного, состоит в браке, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- незаконное изготовление огнестрельного оружия, 

- незаконный сбыт огнестрельного оружия, 

- незаконное изготовление огнестрельного оружия;

- незаконный сбыт огнестрельного оружия;

- незаконное изготовление огнестрельного оружия;

- незаконное хранение огнестрельного оружия;

- незаконное хранение боеприпасов;

- незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества, 

при следующих обстоятельствах. 

10 декабря 2020 года, точное время не установлено, ФИО1 находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, встретился с «условным покупателем» ФИО4, от которого получил сигнальный пистолет МР-371 марки ПМ, выданный сотрудниками УФСБ России по Центральному военному округу в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», для последующего изготовления огнестрельного оружия. Далее, ФИО1, находясь на съемной квартире, расположенной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий, не имея разрешения на производство и хранение огнестрельного оружия, действуя с прямым умыслом, осознавая, что его действия нарушают основные правила регулирования отношений, возникающие в процессе оборота оружия, установленные Федеральным законом РФ №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 и постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории РФ», самостоятельно переделал сигнальный пистолет МР-371 марки ПМ, путем замены цельнометаллического стержня на самодельный ствол под патрон травматического действия калибра 9 мм. Согласно справки № 6-2021 от 02.02.2021 указанный пистолет является самодельным огнестрельным оружием, переделанным из сигнального пистолета МР-371 производства Ижевского механического завода, заводской номер партии и год изготовления пистолета удалены. Представленный на исследование пистолет пригоден к стрельбе с использованием патронов травматического действия калибра 9 мм РА. 

Он же, 16.12.2020, точное время не установлено, находясь возле 

<

адрес> г. Уфы, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта огнестрельного оружия, осознавая степень и общественную опасность своих действий, передал, тем самым сбыл, ФИО4 за 5 000 рублей сигнальный пистолет МР-371 марки ПМ, который согласно справки №6-2021 от 02.02.2021 является самодельным огнестрельным оружием, переделанным из сигнального пистолета МР-371. 

Он же, 24.12.2020, точное время не установлено, находясь в баре «Жигули», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, встретившись с «условным покупателем» ФИО5, получил от последнего сигнальный пистолет МР-371 № 1937104089, выданного последнему сотрудниками ЦПЭ МВД по Республике Башкортостан в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» «Наблюдение», для последующего изготовления огнестрельного оружия. Далее, ФИО1, в период времени с 24.12.2020 по 17.01.2021, находясь на съемной квартире, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, не имея разрешения на производство и хранение огнестрельного оружия, осознавая, что его действия нарушают основные правила регулирования отношений, возникающие в процессе оборота оружия, установленные Федеральным законом РФ №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 и постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории РФ» самостоятельно переделал сигнальный пистолет МР-371 №1937104089, путем замены ствола на ствол калибра 5 мм и патронником диаметром 9,5 мм и длиной 18,5 мм, удалением фиксатора магазина и ограничивающего штифт с левой стороны от чашки для помещения дна гильзы, усилением нижнего ослабляющего паза (пропила) затвора путем сварки. Согласно справки № 918 от 19 января 2021 года, указанный пистолет является самодельным (переделанным) огнестрельным оружием калибра 5 мм из сигнального пистолета модели МР-371, производства Ижевского механического завода (год изготовления отсутствует), пригоден для производства выстрелов патронами травматического действия калибра 9 мм РА и снарядами калибра до 5 мм при снаряжении их в гильзы патронов травматического действия калибра 9 мм РА и вероятно патронами самодельного изготовления из патронов травматического действия калибра 9 мм РА. 

Он же, 17.01.2021 около 17.00 часов, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта огнестрельного оружия, передал, тем самым сбыл ФИО2 за 5 000 рублей, путем перевода на его банковскую карту, сигнальный пистолет МР-371 № №, который согласно справки № 918 от 19 января 2021 года является самодельным (переделанный) огнестрельным оружием калибра 5 мм из сигнального пистолета модели МР-371, производства Ижевского механического завода (год изготовления отсутствует). 

Он же, в период с зимы 2020 года до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения неотложного обыска в период времени с 21.50 часов 08.02.2021 по 00.30 часов 09.02.2021, на съемной квартире, расположенной по адресу: г. Уфа, ул. 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий, не имея разрешения на производство и хранение огнестрельного оружия, действуя с прямым умыслом, осознавая, что его действия нарушают основные правила регулирования отношений, возникающие в процессе оборота оружия, установленные Федеральным законом РФ №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 и постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории РФ» самостоятельно изготовил пистолет МР-371 №, который, согласно заключения эксперта № 12321 от 28 апреля 2021 года, является самодельным огнестрельным оружием ограниченного поражения, собранный и изготовленный из частей различных экземпляров и моделей пистолетов: кожух-затвор сигнального пистолета МР-371 №, рамка пневматического пистолета МР-654К №Т14801363, путем замены ствола, подгонки деталей запирающего механизма. Представленный пистолет пригоден для стрельбы патронами травматического действия калибра 9mmР.А., при этом, дульная энергия превышает разрешенные значения, предъявляемые к гражданскому огнестрельному оружию ограниченного поражения. 

Он же, с зимы 2020 года до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения неотложного обыска в период времени с 21.50 часов 08.02.2021 по 00.30 часов 09.02.2021, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий, не имея разрешения на производство и хранение огнестрельного оружия, действуя с прямым умыслом, осознавая, что его действия нарушают основные правила регулирования отношений, возникающие в процессе оборота оружия, установленные Федеральным законом РФ №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 и постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории РФ», имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконно хранил по месту проживания в комнате, расположенной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, пистолет, который согласно заключения эксперта № 12321 от 28 апреля 2021 года является самодельным огнестрельным оружием ограниченного поражения, собранный и изготовленный из частей различных экземпляров и моделей пистолетов: кожух-затвор сигнального пистолета МР-371 №, рамка пневматического пистолета МР-654К №№, путем замены ствола, подгонки деталей запирающего механизма. Представленный пистолет пригоден для стрельбы патронами травматического действия калибра 9mmР.А., при этом дульная энергия превышает разрешенные значения, предъявляемые к гражданскому огнестрельному оружию ограниченного поражения. 

Он же, с лета 2020 года до момента изъятия их сотрудниками полиции в ходе проведения неотложного обыска в период времени с 21.50 часов 08.02.2021 по 00.30 часов 09.02.2021, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий, не имея разрешения на производство и хранение огнестрельного оружия, действуя с прямым умыслом, осознавая, что его действия нарушают основные правила регулирования отношений, возникающие в процессе оборота оружия, установленные Федеральным законом РФ №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 и постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории РФ», незаконно хранил по месту проживания в комнате, расположенной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, найденные на берегу р. Белой, 1 патрон, являющийся промежуточным (военным) патроном калибра 5,45 мм (5, 45х39) промышленного изготовления, относящийся к боеприпасам к боевому ручному стрелковому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм (автоматы АК-74, АКС -74, АКС-74У, АК-74М, ручной пулемет РПК-74, РПК-74М и другим моделям оружия под данный патрон), пригодный для стрельбы. 3 патрона, являющиеся пистолетными патронами калибра 9мм (9х18) («патрон правоохранительных органов») промышленного изготовления, относящиеся к боеприпасам, к боевому ручному стрелковому нарезному огнестрельному оружию (пистолеты ПМ, АПС, пистолеты-пулеметы «Кипарис», «Каштан», «Кедр», «Бизон-2», «Клин», ПП-90, ПП-93, а также другим моделям пистолетов и пистолетов-пулеметов отечественного и иностранного производства под данный патрон), патроны для стрельбы пригодны. 5 патронов, являющиеся самодельными пистолетными патронами нестандартного калибра, со снарядом (пулей) диаметром 8 мм, к самодельному (переделанному) огнестрельному оружию с соответствующими размерными характеристиками патронника, ствола и затвора, относящиеся к самодельным боеприпасам, пригодные для стрельбы. 

Он же, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий, не имея разрешения на производство и хранение взрывчатых веществ, действуя с прямым умыслом, осознавая, что его действия нарушают основные правила регулирования отношений, возникающие в процессе оборота оружия, установленные Федеральным законом Российской Федерации №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 и постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации», имея умысел на незаконное приобретение взрывчатого вещества, находясь в неустановленном месте у неустановленного лица, незаконно приобрел и незаконно хранил до момента изъятия его сотрудниками полиции в ходе проведения неотложного обыска в период времени с 21.50 часов 08.02.2021 по 00.30 часов 09.02.2021, по месту проживания в комнате, расположенной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, в картонной коробке с надписью: «Порох Дымный» с сыпучим веществом, взрывчатое вещество метательного характера – дымный порох, который согласно заключения эксперта № 5761 от 17 марта 2021 года, представленное вещество массой 331 г. на момент проведения экспертизы является взрывчатым веществом метательного характера – дымным порохом. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении преступлений, пояснил, что существо обвинения ему понятно и он с ним согласен в полном объеме. Поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд, при этом, удостоверился, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого– адвокат Захаров А.Ю. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения по делу.

Суд с учетом показаний подсудимого, мнения государственного обвинителя, защитника, считает, что ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. С обвинением подсудимый согласился, оно является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые подсудимый, защитник, государственный обвинитель не оспаривают. 

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, полностью соблюдены. 

Учитывая изложенное, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлению от 10 декабря 2020 года по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ); 

- по преступлению от 16 декабря 2020 года по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконный сбыт огнестрельного оружия (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ);

- по преступлению от 18 декабря 2020 года по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ); 

- по преступлению от 17 января 2021 года по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконный сбыт огнестрельного оружия (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ);

- по преступлению с зимы 2020 года по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ); 

- по преступлению с зимы 2020 года по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ);

- по преступлению с лета 2020 года по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ); 

- по преступлению о «дымном порохе» по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ).

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого малолетнего ребенка и беременность его супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 222 УК РФ, с применением статьи 73 УК РФ, то есть условного осуждения, в течение испытательного срока которого подсудимый своим поведением должен доказать своё исправление, с возложением на него определенных обязанностей. 

С учетом активного способствования раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного в качестве смягчающего наказание обстоятельства п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание за каждое преступление по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных лицом преступлений, позволяющих применить ст. 64 УК РФ суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения тяжести преступлений на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст.222.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ) (преступление от 10 декабря 2020 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 100 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ) (преступление от 16 декабря 2020 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ (преступление от 18 декабря 2020 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 100 000 рублей);

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ) (преступление от 17 января 2021 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ) (преступление зима 2020 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 100 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ) (преступление зима 2020 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ) (преступление лето 2020 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 10 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 110 000 рублей.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободив из-под стражи в зале суда. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10.02.2021 года по 26.07.2021 года.

Вещественные доказательства: порох, патроны в количестве 20-ти штук, калибр 9мм; патроны в количестве 19-ти штук, калибр 9мм; патроны в количестве 9 шт. калибр 9мм; пули в количестве 11-ти штук; гильзы в количестве 5 штук, 9 мм; пули в количестве 6 штук; патроны в количестве 2 штук; гильзы в количестве 6 штук; полимерную бутылочку «КАРТЕЧЬ ШКО» 8 мм с охотничью дробью в количестве 558 штук; газобаллонный многозарядный пневматический пистолет модели «МР-654К» калибра 4.5 мм №№ с нумерацией на рамке слева: «№», на основании магазина: «116655»; сигнальный пистолет модели МР-371, №; самодельное гладкоствольное оружие, изготовленное (переделанное) по типу самозарядного пистолета из газового пистолета модели ИЖ-79-8, калибра 8 мм, кожух-затвор серии ТОК № под патрон калибра 9ммРА; детали газового револьвера модели «ICEBERG GR207», калибра 9 мм, №; пистолетную рамку со стволом, рукояткой и боевой пружиной; пистолет, собранный и изготовленный из частей различных экземпляров и моделей кожух-затвор сигнального пистолета ИР-371 №, рамку пневматического пистолета МР-654К №№, калибра 9ммР.А.; 2 рамки пистолета с маркировочными обозначениями «№ и «№»; 3 затвора, с нумерацией №, №, №; 8 магазинов пистолетов; 3 трубки в виде стволов длиной 10см.; 5 металлических стержней длиной 6 см.; 7 металлических трубок, длиной 7 см.; 17 капсюлей-воспламенителей типа «Жевело»; 2 гайки для стволов; 2 спусковые скобы; 3 спусковые тяги с рычагами взвода; 2 ударника; 3 боевые пружины; 4 курка; 4 предохранителя; 2 затворные задержки; 3 спусковых крючка; 2 винта рукоятки; задержку боевой пружины; выбрасыватель с гнетком и пружиной; 3 возвратных пружины; 3 рукоятки коричневого цвета из пластмассы; подаватель; металлическую деталь в виде тяги; 5 патронников, из них 2 с холостыми патронами (1 стреляный) 3 гильзы с маркировкой 9mmР.А., «ТК»; наручники на шарнире «БРС-3» №Ц0582; ключ гаечный разводной «ПРАКТИК»; металлический молоток длиной 135 мм, без маркировочных обозначений; 4 сверла разного диаметра и длины; 2 отвертки; 1 гайка; 1 втулка; болт с гайкой; шеврон с надписью «СБР», - уничтожить; 

- мобильный телефон марки NOKIA кнопочный в корпусе черного цвета имей код: №, №; мобильный телефон марки NOKIA кнопочный в корпусе серебристого цвета имей код №; мобильный телефон марки honor сенсорный в корпусе черного цвета; мини дрель «Hammer FLEX» «MD050В» № с адаптером; сетевое зарядной устройство с адаптером питания марки «Huawei» белого цвета, кабель чёрного цвета – вернуть ФИО1, 

- копии документов хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его постановления. Осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий М.М. Ишкубатов

Приговор10.08.2021